
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VII - Nº 1.502, DE 11 DE JULHO DE 2023.

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VII - EDIÇÃO 1.502, de 11 de julho de 2023 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Andréa de Holanda Lucena,
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios, 
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador-Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VII - EDIÇÃO 1.502, de 11 de julho de 2023 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

DARLYSON DE LIMA MENDES,
Presidente. 

JOSÉ VALDIR DA SILVA,
1º Vice Presidente.

FLAUBER LIMA HONORATO,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

MARCIO MICHAEL DO NASCIMENTO 
FARIAS,

1º Secretário.

GEORGE ERIC COELHO VIEIRA E SILVA,
2º Secretário.

 

PORTARIAS
PORTARIA N.º 235/2023, DE 16 DE JUNHO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais, Designar o Vereador Lauro Gardênio Pinhei-
ro Machado, para viajar a cidade de Fortaleza-Ce, onde permanecerá durante o dia 16 de 
junho do corrente ano, junto a Assembleia Legislativa do Estado do Ceara, no Gabinete 
da Deputada Estadual Juliana Lucena para tratar sobre propostas para melhorias das vias 
estaduais presentes no território da cidade de Limoeiro do Norte e outros assuntos rela-
cionados ao desenvolvimento do município. O referido Vereador fará jus ao recebimento 
de uma (01) diária,  no valor unitário de R$ 450,00 (Quatrocentos e Cinquenta reais), 
conforme Lei Municipal nº 2.392/2023, de 20 de abril de 2023.Esta portaria entra em 
vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 16 de junho de 2023.Darlyson 
de Lima Mendes. Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 236/2023, DE 16 DE JUNHO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais, Designar o servidor Tárcito Mendes Santos 
, para viajar a cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 16 de junho do 
corrente ano, a disposição do Vereador Lauro Gardenio Pinheiro Machado, conforme por-
taria nº 235/2023.O referido servidor fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor 
unitário de R$ 200,00 (duzentos reais), conforme Lei Municipal n° 2.392 de 20 de abril 
de 2023.Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições 
em contrario. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRE-
SIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, 
em 16 de junho de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 237/2023, DE 19 DE JUNHO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,Designar o Vereador José Torres de Moura 
Neto, para viajar a cidade Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 19 de junho do 
corrente ano, junto a Assembleia Legislativa , no Gabinete da Juliana Lucena para tratar 
sobre a situação jurídica das barracas instaladas na passagem entre Limoeiro do Norte e 
Tabuleiro do Norte. O referido Vereador fará jus ao recebimento de uma (01) diária,  no 
valor unitário de R$ 450,00 (Quatrocentos e Cinquenta reais), conforme Lei Municipal nº 
2.392/2023, de 20 de abril de 2023.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-
-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO 
NORTE, Estado do Ceará, em 19 de junho de 2023.Darlyson de Lima Mendes. Presidente 
da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 238/2023, DE 21 DE JUNHO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,Designar o Vereador José Valdir da Silva, 
para viajar a cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 21 de junho do 

corrente ano, junto a Câmara Municipal de Mossoró e se reuniu com o Vereador Osmar 
Nogueira para tratar sobre o andamento da Estrada do Cajueiro que liga os Estados do RN 
e CE Junto ao DNIT.O referido Vereador fará jus ao recebimento de uma (01) diária,  no 
valor unitário de R$ 450,00 (Quatrocentos e Cinquenta reais), conforme Lei Municipal nº 
2.392/2023, de 20 de abril de 2023.Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-
-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO 
NORTE, Estado do Ceará, em 21 de junho de 2023.Darlyson de Lima Mendes. Presidente 
da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 239/2023, DE 21 DE JUNHO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais, Designar o servidor DIEGO ELPIDIO AN-
GLARILL PINHEIRO MAIA, para viajar a cidade de Mossoró-RN, onde permanecerá 
durante o dia 21 de junho do corrente ano, a disposição do Vereador José Valdir da Silva. 
O referido servidor fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 
200,00 (duzentos reais), conforme Lei Municipal n° 2.392 de 20 de abril de 2023.Esta 
portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contra-
rio. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 21 de 
junho de 2023.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 240/2023, DE 22 DE JUNHO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais, Designar o Vereador Darlyson de Lima 
Mendes, para viajar a cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 22 de ju-
nho do corrente ano, junto a Secretaria da Infraestrutura do Governo do Estado do Ceará, 
para tratar de assuntos referentes ao Departamento de Trânsito. O referido Vereador fará 
jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 450,00 (quatro centos e 
cinquenta reais), conforme Lei Municipal n.º 2.392/2023, de 20 de abril de 2023. Esta 
portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contra-
rio. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO 
NORTE, Estado do Ceará, em 22 de junho de 2023.Darlyson de Lima Mendes. Presidente 
da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 241/2023, DE 22 DE JUNHO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais, Designar o Vereador Flauber Lima Hono-
rato, para viajar a cidade de Fortaleza-CE, onde permanecerá durante o dia 22 de junho 
do corrente ano, junto a Secretaria da Infraestrutura do Governo do Estado do Ceará, 
para tratar de assuntos referentes ao Departamento de Trânsito. O referido Vereador fará 
jus ao recebimento de quatro (01) diária, no valor unitário de R$ 450,00 (quatro centos 
e cinquenta reais), conforme Lei Municipal n.º 2.392/2023, de 20 de abril de 2023. Esta 
portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contra-
rio. GABINETE DA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO 
NORTE, Estado do Ceará, em 22 de junho de 2023.Darlyson de Lima Mendes. Presidente 
da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 242/2023, DE 22 DE JUNHO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais, Designar o Vereador Lauro Gardenio Pinhei-



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VII - EDIÇÃO 1.502, de 11 de julho de 2023 

- Página  4 -

ro Machado, para viajar a cidade de Fortaleza-Ce, onde permanecerá durante o dia 22 de 
junho do corrente ano, junto a Secretaria de Infraestrutura do Ceará-Seinfra, para tratar 
de assuntos referentes a Energia que é de interesse do Município. O referido Vereador 
fará jus ao recebimento de uma (01) diária,  no valor unitário de R$ 450,00 (Quatrocentos 
e Cinquenta reais), conforme Lei Municipal nº 2.392/2023, de 20 de abril de 2023.Esta 
portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 22 de junho 
de 2023.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 243/2023, DE 23 DE JUNHO DE 2023.O PRESIDENTE DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VEREADOR DARLYSON DE LIMA 
MENDES, no uso de suas atribuições legais,  RESOLVE: Conceder férias a Servidora 
Elizângela Santos dos Reis, no período de 23 de junho de 2023 à 12 de julho de 2023, 
referente as férias do ano de 2021/2022.Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrario. GABINETE DA PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do Ceará, em 23 de junho 
de 2023.Darlyson de Lima Mendes. Presidente da Câmara Municipal.


		2023-07-11T12:51:54-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387




